
R O M Â N I A     

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea achiziţionării de servicii juridice de consultanţă, de asistenţă şi 

de reprezentare de către SC Plopeni Industrial Parc SA 

  

Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare prezentat de domnul Bogdan Andrei Toader, președinte al 

Consiliului Județean Prahova nr. 9790/22.05.2020, prin care se propune  achiziţionarea de 

servicii juridice de consultanţă, de asistenţă şi de reprezentare de către SC Plopeni 

Industrial Parc SA şi Raportul comun nr. 9791/22.05.2020 al Direcţiei Juridic Contencios 

şi Administraţie Publică și Direcției Patrimoniu; 

- Prevederile art. I alin. (2) din OUG nr.26/2012 privind unele măsuri de 

reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi 

completare a unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

I alin. (2) din OUG nr.26/2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi 

întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi completare a unor acte normative, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 -Adresele nr.574/2020 și nr. 751/2020 ale SC Plopeni Industrial Parc SA, 

înregistrate la Consiliul județean Prahova sub nr. 7865/23.04.2020, respectiv 

nr.10135/28.05.2020 

   În temeiul prevederilor art. 173 alin. (5) lit. g) și ale art. 182 alin. (1) și (2) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art.1. Se aprobă achiziţionarea de servicii juridice de consultanţă, de asistenţă şi 

de reprezentare de către SC Plopeni Industrial Parc SA. Durata contractului va fi pe o 

perioadă de 3 ani, începând de la data adoptării prezentei hotărâri. 

Art.2. Conducerea SC Plopeni Industrial Parc SA va asigura aducerea la îndeplinire 

a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.3.  Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică va aduce prezenta 

hotărâre la cunoştinţa persoanelor interesate. 

 

P R E Ş E D I N T E, 

Bogdan Andrei Toader 

                        

                                                                              CONTRASEMNEAZĂ 

            SECRETAR GENERAL, 

                 Hermina Adi Bîgiu                   

 

Ploieşti, 16 iunie 2020 
 

Nr. 69 



R O M Â N I A         
JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

Nr. 9790/22.05.2020 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 

      Potrivit prevederilor art. I alin. (1) din O.U.G nr. 26/2012 privind unele măsuri 

de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de 

modificare şi completare a unor acte normative “Autorităţile şi instituţiile publice 

ale administraţiei publice centrale şi locale, indiferent de modul de finanţare şi 

subordonare, societăţile naţionale, companiile naţionale şi societăţile comerciale 

cu capital integral sau majoritar de stat, precum şi regiile autonome care au în 

structura organizatorică personal propriu de specialitate juridică nu pot 

achiziţiona servicii juridice de consultanţă, de asistenţă şi/sau de reprezentare”. 
 

    Însă, alineatul 3 al aceluiaşi articol prevede faptul că în situaţii temeinic 

justificate, în care activităţile juridice de consultanţă, de asistenţă şi/sau de 

reprezentare, necesare autorităţilor şi instituţiilor publice prevăzute la alin. (1), nu 

se pot asigura de către personalul de specialitate juridică angajat în aceste entităţi, 

pot fi achiziţionate servicii de această natură, în condiţiile legii, numai cu aprobarea 

consiliului judeţean, în acest caz. 
 

Prin adresele nr.574/16.04.2020 ș i  nr .751/27.05.2020  ale SC Plopeni 

Industrial Parc SA,  înregistrate la Consiliul Judeţean Prahova sub nr.7865/23.04.2020 

și nr. 10135/28.05.2020, s-a solicitat Consiliului Judeţean Prahova aprobarea 

achiziţionării de servicii juridice de consultanţă, de asistenţă şi de reprezentare. 

Această solicitare este motivată de faptul că , urmare a controlului Curții de Conturi 

Camera de Conturi Prahova din acest an a fost întocmit  Raportul nr.271/25.02.2020 

care a fost contestat de către societatea susmenționată. 

   Întrucât litigiile izvorâte din acest raport presupun recuperarea de sume 

importante de bani, precum și faptul că juristul societății este direct vizat de măsurile 

impuse prin acest raport, societatea susmenționată solicită un acord în vederea 

contractării unei case de avocatură pentru o perioadă minimă de trei ani. care 

să-i reprezinte interesele în aceste spețe. 

Pentru toate considerentele prezentate, se impune aprobarea achiziţionării de 

servicii juridice de asistenţă şi reprezentare de către SC Plopeni Industrial Parc SA. 

Având în vedere cele menţionate anterior, supun spre aprobare prezentul proiect de 

hotărâre. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

Bogdan Andrei Toader 



R O M Â N I A 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

DIRECŢIA JURIDIC CONTENCIOS ŞI ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ 

DIRECȚIA PATRIMONIU 
 

Nr. 9791/22.05.2020 

 

R A P O R T 

 

Potrivit prevederilor art. I alin. (1) din O.U.G nr. 26/2012 privind unele 

măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi 

de modificare şi completare a unor acte normative “Autorităţile şi instituţiile 

publice ale administraţiei publice centrale şi locale, indiferent de modul de 

finanţare şi subordonare, societăţile naţionale, companiile naţionale şi societăţile 

comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum şi regiile autonome care 

au în structura organizatorică personal propriu de specialitate juridică nu pot 

achiziţiona servicii juridice de consultanţă, de asistenţă şi/sau de reprezentare”. 
 

Totodată, alineatul 2 al aceluiaşi articol prevede faptul că în situaţii 

temeinic justificate, în care activităţile juridice de consultanţă, de asistenţă şi/sau de 

reprezentare, necesare autorităţilor şi instituţiilor publice prevăzute la alin. (1), nu se 

pot asigura de către personalul de specialitate juridică angajat în aceste entităţi, pot 

fi achiziţionate servicii de această natură, în condiţiile legii, numai cu aprobarea 

consiliului judeţean, în acest caz. 

    Prin adresele nr. 574/16.04.2020 și  nr .  751/27.05.2020   ale SC Plopeni 

Industrial Parc SA,  înregistrate la Consiliul Judeţean Prahova sub nr.7865/23.04.2020 

și nr. 10135/28.05.2020, s-a solicitat Consiliului Judeţean Prahova aprobarea 

achiziţionării de servicii juridice de consultanţă, de asistenţă şi de reprezentare. 

   Această solicitare este motivată de faptul că , urmare a controlului Curții de 

Conturi Camera de Conturi Prahova din acest an, a fost întocmit  Raportul 

nr.271/25.02.2020, care a fost contestat de către societatea susmenționată. 

   Întrucât litigiile izvorâte din acest raport presupun recuperarea de sume 

importante de bani, precum și faptul că juristul societății este direct vizat de măsurile 

impuse prin acest raport, societatea susmenționată solicită Consiliului Judeţean 

Prahova  un acord în vederea contractării unei case de avocatură care să -i 

reprezinte interesele în aceste spețe pentru o perioadă de minim trei ani. 

      Având în vedere competențele ce revin autorităților publice locale potrivit 

O.U.G. nr. 26/2012, menționate anterior față de cele expuse, avizăm favorabil 

prezentul proiect de hotărâre. 

 

 

 

    DIRECTOR EXECUTIV,                                         DIRECTOR EXECUTIV,    

      Alina Georgiana Tincă                                                      Livia Barbălată 
 


